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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na vlastnosti pšenice s netradiční barvou zrna, zejména na

jejich nutriční hodnoty, vliv na lidské zdraví a jejich praktické využití. Dále je práce

zaměřena na možnosti výroby různých druhů sušenek a jejich texturní vlastnosti. Praktická

část je zaměřena na výrobu sušenek dle různých metod ze sedmi různých druhů mouk

získaných z běžných, ale i netradičně zabarvených odrůd pšenice. Dalším bodem je

stanovení texturních vlastností těst, jako je pevnost, houževnatost a lepivost, ale i konečných

výrobků, kde nejdůležitější texturní vlastností je tvrdost. V poslední řadě pak určit vliv

jednotlivých druhů mouk a použitých metod na senzorické vlastnosti sušenek.

Klíčová slova: barevné odrůdy pšenice, antokyany, karotenoidy, sušenky, pevnost, tvrdost,

lepivost

ABSTRACT

The thesis focuses on the properties of wheat with unusual grain colour, especially on their

nutritional values, effects on human health and their practical use. Furthermore, the thesis

focuses on the possibilities of producing different types of biscuits or cookies and their main

textural properties. The practical part focuses on the production of biscuits and cookies

according to different methods from seven different types of flours obtained from both

common and unusual colored wheat varieties. Another point is the determination of the

textural properties of the doughs, such as strength, toughness and stickiness, but also of the

final products, where the most important textural property is hardness. Lastly, to determine

the effects of the different flours and methods used on the sensory properties of the biscuits

and cookies.

Keywords: colored-grain wheat, anthocyanins, carotenoids, biscuits, cookies, hardness,

toughness, stickeness
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ÚVOD

Pšenice jako taková je jednou z nejrozšířenějších zemědělských plodin sloužících

k lidské výživě, její význam v potravinářství je znám od nepaměti. Z ekonomického hlediska

je nejznámější a nejdůležitější pšenice setá – Triticum aestivum. Jedná se o surovinu, která

slouží k výrobě celé řadě produktů.

Postupným šlechtěním a selekcí jednotlivých odrůd vznikaly odrůdy nové, které mají

vyšší výnos, lepší technologické vlastnosti zrna, jsou odolnější vůči nepříznivým pěstebním

podmínkám a také odolnější vůči různým negativním vlivům, jako jsou škůdci nebo

choroby. S postupem času se však začínají vyhledávat potraviny s vyšší nutriční hodnotou,

a právě k tomuto účelu mohou sloužit odrůdy pšenice s netradičním zbarvením zrna získané

cíleným šlechtěním.

Odrůdám s netradičním zbarvením zrna se zejména v poslední době dostává velké

pozornosti. Díky vyššímu obsahu antokyanů a karotenoidů, fenolických kyselin a dalších

fenolických látek se jedná o surovinu s vysokou antioxidační kapacitou. A právě

antioxidanty mohou působit jako prevence proti vzniku častých civilizačních chorob, jako

jsou např. cukrovka, rakovina nebo kardiovaskulární nemoci.

Sušenky jsou častým výrobkem právě z pšenice, existuje celá řada druhů a typů

sušenek, slané nebo sladké, samotné nebo s polevou, ale co je nejdůležitější, jedná se o

trvanlivou potravinu rozšířenou téměř po celém světě a oblíbenou lidmi ze všech věkových

kategoriích.

A kombinací oblíbené a často konzumované potraviny s nutričně obohacenou

surovinou, jako jsou barevné odrůdy pšenice, je vznik výrobku, který by mohl mít do

budoucna velký potenciál. Z tohoto důvodu vznikla tato diplomová práce, která má částečně

odhalit, zda by bylo možné opravdu sušenky z barevných odrůd pšenic v budoucnu

komerčně vyrábět.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NETRADIČNÍ ZBARVENÍ ZRNA PŠENICE

Netradiční zbarvení zrna pšenice je způsobeno přítomností vysokého množství

antokyanů u modrých, purpurových a černých odrůd pšenic, v případě žlutých odrůd je

zabarvení způsobeno přítomností barevných pigmentů, zejména karotenoidů. Zmíněné látky

mají pozitivní vliv na lidský organismus, lidské tělo si však tyto látky nedokáže samo

syntetizovat, a je tedy nutné, aby tyto látky byly přijímány v potravě. A jelikož je pšenice

jednou z nejstarších a nejrozšířenějších zemědělských plodin sloužících k lidské výživě

a slouží k výrobě široké škály potravinářských výrobků, je tedy nutno podotknout, že odrůdy

s netradičním zbarvením zrna mají do budoucna velký potenciál [1], [2].

1.1 Antokyany

Jak je výše uvedeno, purpurové, modré či černé zabarvení pšenice je způsobeno

antokyany. Antokyany patří do skupiny flavonoidů. Jedná se o přírodní, ve vodě rozpustné

barevné látky, které se přirozeně vyskytují v široké škále druhů ovoce, zeleniny a rostlin.

Typickým příkladem můžou být například maliny, ostružiny nebo červené hrozny révy

vinné, které získávají svou typickou barvu právě díky přítomnosti antokyanových barviv [3].

Nejčastěji se antokyany vyskytují ve formě glykosidů. Základním strukturním

kamenem je antokyanidin, také znám jako aglykon, který je spojen s jedním či více

monosacharidy, nejčastěji glukózy, fruktózy, galaktózy či ramnózy, pomocí glykosidické

vazby. Existuje šest běžně se vyskytujících skupin antokyanů: kyanidiny, petunidiny,

petonidiny, petonidiny, pelargonidiny, delphinidiny a malvinidy. Rozdíly mezi nimi jsou

způsobeny zejména pozicí glykosidické vazby, typem a množstvím navázaných

monosacharidů či počtem hydroxylových skupin [3].

S přibývajícími výzkumy se potvrzuje, že antokyany jsou silnými antioxidanty

a v lidském těle mohou působit jako imunomodulátory, tedy látky podporující funkci

imunitního systému, nebo jako látky protinádorové či protizánětlivé. Tyto vlastnosti pak

mohou dohromady vést se snížení rizika vzniku civilizačních chorob, jako je například

rakovina, cukrovka či kardiovaskulární onemocnění [3], [4].

Všeobecně lze říci, že čím tmavší barvu obilka má, tím více je v ní obsaženo antokyanů.

V černé pšenici tedy bude antokyanů nejvíce, v modré a purpurové bude antokyanů méně

a v bílé pšenici bude obsah antokyanů téměř nulový [4].
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Bohužel jsou antokyany velmi nestabilními látkami. Díky přítomnosti vysokého počtu

nenasycených dvojných vazeb mohou být antokyany destabilizovány za pomocí světla,

tepla, pH či přítomností kyslíku, enzymů a kovových iontů [3].

1.1.1 Pšenice s modrým aleuronem

Původ pšenice s modrým zabarvením obilky se přisuzuje hned několika odrůdám

pšenice a dalším druhům obilovin. Řadí se mezi ně např. Triticum monococcum, Thinopyrum

ponticum či Agropyron tricophorum. Geny všech uvedených rostlin mohli stát za vznikem

pšenice s modrým zabarvením, která je využívána v dnešní době [5].

Modré zabarvení zrna je způsobeno přítomností celou řadou antokyanů, nejvíce se

vyskytující antokyany u modrých odrůd pšenice jsou však delphinidin-3-glukosid,

delphinidin-3-rutinosid, kyanidin-3-glukosid a kyanidin-3-rutinosid. V případě pšenice

s modrým aleuronem se uvedené antokyany nacházejí v aleuronové vrstvě, tedy povrchové

vrstvě endospermu obilky. Jednotlivé zastoupení antokyanů a jejich obsah v zrně se pak

s jednotlivými odrůdami pšenice liší [6].

1.1.2 Pšenice s purpurovým perikarpem

Původ odrůd s purpurovým perikarpem není zcela znám, pravděpodobně však pochází

z oblasti dnešní Etiopie. Původci můžou být např. Triticum turgidum L., Triticum polonicum

či Triticum abyssinicum [7].

Zabarvení purpurových odrůd pšenic je způsobeno obsahem antokyanů v perikarpu,

který je součástí obalových vrstev zrna pšenice. Pro využití plného potenciálu antokyanů

z odrůd s purpurovým perikarpem je tedy nutno používat celozrnných výrobků [8].

Purpurové zabarvení zrna je způsobeno z velké části stejnými antokyany jako u pšenice

modré, jako jsou např. kyanidin-3-glukosid nebo delphinidin-3-glukosid. Významnými

antokyany u purpurové pšenice jsou pak dále peonidin-3-glukosid, pelargonidin-3-glukosid

nebo petunidin-3-rutinosid. Všeobecně je většinou dáno, že u odrůd s purpurovým


[…]


přítomnému MCP. Naopak průkazně nejvyšší přítomnost pachutí byla stanovena u sušenek

vyrobených podle metod 2 a 3 z černé pšenice. Tak intenzivní pachuť byla pravděpodobně

způsobena několika faktory. Jelikož mouka z černé pšenice byla celozrnným produktem,

nacházel se tam i vyšší podíl tuků. Ve velkých pórech pak mohlo dojít k uskladnění kyslíku,

mohlo by tak dojít k intenzivní oxidaci tuků a vzniku senzoricky nežádoucích látek.

Celkový dojem byl z velké části ovlivněn příjemností chuti daného výrobku, vůně, vzhled a

textura měly vliv na celkový dojem z menší části. Průkazně nejlepší dojem udělaly sušenky

z celozrnné mouky vyrobené podle metody 2. O něco nižší dojem pak udělaly sušenky

vyrobené podle metody 2 z modré, purpurové a žluté pšenice a také sušenky vyrobené podle

metody 3 z mouky hladké a celozrnné, v tomto směru by tedy mohla mít komerční výroba

sušenek velký potenciál.
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Naopak průkazně nejmenší dojem udělaly sušenky vyrobené z černé mouky podle

metody 2 a 3. Sušenky měly velmi nepříjemnou chuť i pachuť, tyto negativní vjemy mohly

být ovlivněny již výše zmíněnou oxidací tuků. V případě, že tyto negativní vlivy byly

skutečně způsobeny oxidací tuků v důsledku nadměrně velkých pórů, jistě by se to dalo

napravit korekcí přídavku kypřících látek a zamezit tak nadměrnému kypření sušenek. Další

možností, proč byly tyto sušenky senzoricky nepřijatelné, je přítomnost vysokého množství

antokyanů. Již bylo zmíněno, že antokyany za vyšších teplot degradují, což by mohlo vést

ke vzniku senzoricky aktivních látek negativně ovlivňující produkt. Zde se nabízí možnost

úpravy technologického postupu, např. snížení teploty během tepelného opracování.

V nejhorším případě by se pak mouky s hodně vysokým obsahem antokyanů musely

používat na výrobu jiných potravinářských produktů.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo stanovení texturních vlastností těst a sušenek

připravených z různých druhů mouk, včetně mouk získaných netradičně zbarvených odrůd

pšenice a kontrolních komerčních mouk, a vyrobených podle různých standardizovaných

metod, získané výsledky vyhodnotit, diskutovat a pokud možno porovnat získané výsledky

s dostupnou literaturou. Bohužel netradičně zbarvené odrůdy pšenice se stále intenzivně

zkoumají, sušenky z barevných pšenic jsou pro změnu téměř úplně neprozkoumanou oblastí.

Na druhou stranu by tato práce mohla být zdrojem alespoň nějakých drobných informací pro

budoucí výzkumy týkající se této problematiky.

Co se texturních vlastností týče, tak u připravených těst byla stanovena pevnost,

houževnatost a lepivost. Získané hodnoty se značně lišily, průkazně nejpevnější i

nejhouževnatější těsta však byla získána z mouk purpurových, modrých a černých. Lze tedy

říci, že vyšší obsah antokyanů ovlivňuje pevnost i houževnatost těst. Průkazně nejvyšší

lepivost měla těsta připravená z mouky červené, i tak se však jednalo o těsto použitelné pro

ruční výrobu sušenek. V automatizované výrobě by však takto lepivé těsto mohlo způsobit

technologické problémy. Lepivost by se však jistě dala upravit změnou surovinové skladby,

např. přídavkem cukru a mouky nebo naopak snížením přídavku vody.

U sušenek samotných pak byla stanovena pouze tvrdost a houževnatost. Podle

získaných hodnot bylo stanoveno, že průkazně nejméně tvrdé a houževnaté sušenky byly

vyrobeny z hladké mouky. Ostatní sušenky, vyrobené z celozrnných mouk, pak měly

průkazně vyšší tvrdost. Lze tedy říci, že na tvrdost a houževnatost sušenek má vliv zejména

přítomnost obalových vrstev v moukách. Z pohledu konzumenta však vyšší tvrdost a

houževnatost sušenek, tedy vlastně i určitá křupavost sušenek, nemusí být negativní

vlastnost, naopak je možné, že takové výrobky by u některých konzumentů mohly získat

větší oblibu.

Posledním krokem byla senzorická analýza sušenek. Všeobecně sušenky z barevných

pšenic vzbuzovaly trochu horší dojem než ty vyrobené z komerčních mouk, za cenu nutričně

bohatší potraviny by se však trochu horší chuť dala jistě přehlédnout. Druhou věcí je, že

každý člověk má jiné preference a je pravděpodobné, že i tyto výrobky by si našly své

příznivce. Na druhou stranu sušenky z černé pšenice, s průkazně nejvyšší intenzitou pachutí,

však byly výrobky senzoricky velmi špatné, spíše až nepřijatelné. Tyto negativní vlastnosti

by se však z velké části daly z velké části ovlivnit surovinovou skladbou, např. snížením
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přídavku kypřících látek. Pokud by ani změna surovinové skladby neobstála, mohly by se

zkusit změny v technologické postupu, např. použitím nižších teplot během pečení. A když

by ani změna technologického postupu nepomohla, tak nezbývá než pšenici černou, a

případně i jiné odrůdy s hodně vysokým obsahem antokyanů, nechat pro výrobu jiných

druhů potravin.

Ve zkratce, mouky z netradičně zbarvených odrůd pšenice ovlivňují některé texturní a

senzorické vlastnosti sušenek, ale ve většině případů se pro výrobu sušenek mohou bez

problémů použít, v některých případech s určitými úpravami. Na závěr lze říci, že sušenky

z barevných pšenic mají opravdu velký potenciál.
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