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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Cílem práce bylo zhodnotit texturní charakteristiky sušenek vyrobených z celozrnné mouky
připravené ze zrna barevné pšenice. Sušenky byly vyráběny několika standardizovanými postupy.
Sledovány byly zejména texturní vlastnosti sušenek; pro doplnění byla zjišťována také přijatelnost
těchto výrobků pro konzumenty.
Přístup studenta k provádění experimentů, hodnocení výsledků a formulování výsledků byl výborný.
Hodnocení získaných výsledků a jejich interpretace si vyžádaly poněkud vyšší úsilí. Přes veškerou
snahu, kterou student vynaložil, si myslím, že analýza získaných výsledků a jejich diskuse
s literaturou mohla být hlubší a detailnější.
Prostřednictvím Portálu IS/STAG byla provedena kontrola plagiátorství s výsledkem: 18% nejvyšší
míra podobnosti. Shoda 18 % byla nalezena s BP stejného studenta. Student v DP navazoval a
rozvíjel téma, na které se zaměřil i v BP. Shoda byla nalezena v částech: zadání DP, poděkování, úvod
a teoretická část. K míře shody přispěla i skutečnost, že část literárních zdrojů byla použita jak v BP,
tak DP. Text původních vědeckých prací student přeformulovat do češtiny velmi podobně, což bylo
vyhodnoceno jako shoda textu. Odkazy na původní vědecké články, ze kterých student čerpal,
nechybí v BP ani v DP.

Otázky vedoucího diplomové práce:
-

Ve Zlíně dne 16. 05. 2022

Podpis vedoucího diplomové práce